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【摘  要】 

【摘要】 企业集团内部工程建造活动会产生未实现的内部交易损益。对于编制合并

财务报表时如何抵销在建工程中未实现的内部交易损益存在不同的观点，本文对此进

行了梳理和探究，并用实例对集团内部在建工程交易的合并抵销处理方法予以说明。 

【关键词】 在建工程   企业集团   内部交易   合并抵销集团内部在建工程交易是企业

集团内部工程建造活动所引起。在建造活动中，承建方以提供的工程劳务作为收入，

并核算成本计算利润；建设方则是以接收的工程劳务作为其成本计入在建工程。这样

建设方在建工程账面价值中包括了两部分内容：一是承建方发生的真实工程成本；二

是承建方的工程施工毛利。而从整个企业集团来看，集团内部企业之间的工程建造可

以理解为企业的自建活动，既不会实现利润，也不会增加在建工程的价值，其工程施

工毛利就是未实现的内部交易损益。  

《企业会计准则讲解》及相关教材对于集团内部在建工程交易中形成的未实现内部交

易损益，在编制合并财务报表时的抵销处理没有实例说明。笔者在实务中接触到多种

观点： 

观点一：未实现的内部交易损益不做合并抵销处理 

观点一认为，内部承建方如同集团外公司一样，也是通过公开招投标取得集团内部工

程，最终结算的工程造价也是公允的，抵销工程施工毛利后，反而合并报表不能真实

反映在建工程的价值。显然，这种观点是站在个别报表的角度看待问题， 如不抵销

未实现的工程施工毛利，合并报表中的在建工程计价基础就是市场价值，这违背了历

史成本计价原则。 

根据《企业会计准则第33号——合并财务报表》的规定，母公司与子公司、子公司相

互之间销售商品（或提供劳务，下同）或其他方式形成的存货、固定资产、工程物

资、在建工程、无形资产等所包含的未实现内部销售损益应当抵销。因此，在编制合

并财务报表时，对于集团内部在建工程交易中形成的未实现内部交易损益，应进行合

并抵销处理。 

观点二：既要抵销工程施工毛利，又要抵销期间费用 

例1：A公司是一家从事供水业务的企业集团，控股一家从事水务工程建筑施工企业

B。2014年A公司与B公司签订了一份施工合同，建造一座水厂。截至2014年底，A公

司按工程进度结算确认在建工程5 000万元，B公司按工程完工百分比法确认营业收入

5 000万元、营业成本4 500万元、营业税金及附加165万元、管理费用150万元。B 

公司2014年不存在集团外部工程。 

观点二认为，站在企业集团的角度，B公司视同A公司所属的工程管理部或工程项目

部，其发生的一切费用理所当然应计入A公司的在建工程价值。因而编制合并财务报

表时，抵销分录如下：借：营业收入5 000；贷：营业成本4 500，管理费用150，在

建工程350。 

这样最终合并财务报表中反映的“在建工程”项目为4 650万元（5 000-350）。 

笔者认为，不管如何合并抵销，在合并报表层面最终结果也不应改变在建工程的初始

计量，应视同自行建造固定资产，按B公司发生的工程实际成本确认。根据《企业会

计准则第4号——固定资产》的规定：自行建造固定资产的成本，由建造该项资产达

到预定可使用状态前所发生的必要支出构成。B公司的管理费用是必要支出吗？显然
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不是，可以从两个角度来理解：一是B 公司会计核算执行《企业会计准则第15号——

建造合同》“合同成本不包括应当计入当期损益的管理费用、销售费用和财务费用”。

二是如果此项工程由A公司所属的工程管理部或工程项目部承担，那么为组织和管理

生产经营活动所发生的管理费用也应由A公司的企业行政管理部门承担，不应影响在

建工程的计量。 

观点三：工程施工毛利直接抵销在建工程 

例2：A公司是一家从事供水业务的企业集团，控股一家从事水务工程建筑施工企业

B。2014年A公司与B公司签订了一份施工合同，建造一座水厂。截至2014年底，A公

司按工程结算进度确认在建工程4 200万元，B公司按工程完工百分比法确认营业收入

5 000万元、营业成本4 500万元、工程施工——合同毛利500万元。 

实务当中存在这样一种做法：A公司确认的在建工程与B公司确认的营业收入不等，

因为一般来说，A公司是按照监理工程师审核并经合同双方确认的工程进度结算单记

录在建工程，而B公司是依照《企业会计准则第15号——建造合同》的完工百分比法

确认合同收入。在编制合并财务报表时，忽略了这一差异，直接用工程施工毛利抵销

在建工程，抵销分录如下：借：营业收入5 000；贷：营业成本4 500，在建工程

500。 

这种处理方法下，最终合并财务报表中反映的“在建工程”项目为3 600万元（4 200-

500）。这种做法虽然按《企业会计准则第33号——合并财务报表》抵销了内部在建

工程交易未实现的损益，但是在合并报表中反映的在建工程项目有失偏颇。 

笔者认为，理解这种差异还是要站到合并报表主体角度考虑，把它视为自建固定资产

活动，而非对外发包行为，始终认定合并报表层面在建工程确认以B公司实际发生的

工程成本为准，而不是按双方确认的工程进度结算单反映。B公司“工程结算”项目在

资产负债表中应作为“工程施工”项目的抵减项目列示在“存货”项目中，恰好等于A公司

账面反映的在建工程。因此，编制合并报表抵销分录时，对于内部在建工程交易未实

现损益，先比较出A公司在建工程项目与B公司实际发生的工程成本差异调增或抵销

在建工程，再抵销存货。 

以下分两种情况举例说明如下： 

1. 当B公司实际发生的工程成本为4 300万元，大于A公司在建工程4 200万时，先调

整在建工程，抵销分录如下：①借：在建工程100；贷：存货（工程施工）100。②

借：营业收入5 000；贷：营业成本4 500，存货（工程施工）500。 

2. 当B公司实际发生的工程成本为41 00万元，小于A公司在建工程4 200万元时，抵

销分录如下：借：营业收入5 000；贷：营业成本4 500，在建工程100，存货（工程

施工）400。 

四、小结 

本文通过对上述三种不同观点的剖析，认为在编制合并财务报表时，应抵销内部在建

工程交易未实现的损益，不应扩大抵销范围至期间费用，要通过分析个别报表中在建

工程项目与实际发生的工程成本差异，编制恰当的分录进行合并抵销。 
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